Lịch sử Việt Nam ghi lại, sau hơn 15 năm khởi nghĩa, quân Tây Sơn đã đánh đổ 3 tập đoàn phong kiến thống trị là Nguyễn, Trịnh, Lê. Nước nhà được thống nhất từ Hà Tiên đến cả miền Bắc. Từ lời cầu cứu của Lê Chiêu Thống, triều đình phong kiến Mãn Thanh đã cho Tôn Sĩ Nghị đưa quân xâm lược vào chiếm đóng Thăng Long ngày 17/12/1788. Năm ngày sau đó, ngày 22/12/1788 (tức ngày 25 tháng 11 năm Mậu Thân), được sự chấp thuận, ủng hộ của hàng vạn tướng sĩ và cũng là làm sáng tỏ tính chính danh, chính nghĩa đối với muôn dân, Nguyễn Huệ lập đàn ở phía Nam núi Ngự Bình (Huế) làm lễ trọng thể tế cáo trời đất, lên ngôi Hoàng đế, lấy niên hiệu là Quang Trung.

Có thể khẳng định, lời hịch của Hoàng đế Quang Trung - Nguyễn Huệ góp phần thức tỉnh tâm can, lay động lòng người, vì thế quy tụ, lôi cuốn được muôn dân đồng tâm hiệp lực thành sức mạnh phi thường để đánh tan 29 vạn quân xâm lược nhà Thanh trong mùa xuân Kỷ Dậu 1789, làm nên trận đại thắng Ngọc Hồi - Đống Đa lẫy lừng trong lịch sử dân tộc Việt Nam. Ở hàm ý sâu xa hơn, người anh hùng dân tộc áo vải cờ đào muốn gửi thông điệp tới các thế hệ con cháu mai sau, những gì thuộc về giá trị bản sắc văn hóa, phong tục, tập quán của tổ tiên, ông cha từ ngàn đời thì phải luôn có trách nhiệm lưu giữ, bảo tồn để dân tộc Việt không bao giờ bị mất gốc hay trở thành “bản sao” của dân tộc khác.

Cao, Nguyễn Văn Chiến, Tăng Hoàng Phi (Hà Nội); Duy Hoàn (Khánh Hòa); Phan Thành Minh (Lâm Đồng); Thanh Hoàng (Cần Thơ); Nguyễn Văn Thanh (Quảng Trị); Nguyễn Văn Toàn (Thừa Thiên Huế); Huỳnh Thị Quỳnh Nga (Tiền Giang); Ngô Ngọc Thơ (Thanh Hóa); Nguyễn Đình Ngạn (Hải Phòng)...

Nhân dịp đầu xuân Nhâm Dần 2022, CTV Ngô Ngọc Thơ có các bài "Mùa xuân Thái Bình", "Mừng xuân đất nước", "Mùa xuân nhớ người chiến sĩ công an nhân dân", "Mùa xuân on Đảng". CTV Xuân Nha có thơ "Cây bàng", "Hương bưởi".

CTV Ngọc Tuyền có thơ "Ngày hội xuống đồng".

Tung cùng với Hưng Đạo Vương đem hơn hai vạn quân đến đón đánh, kịch chiến với tướng giặc là Vạn hộ Lưu Thế Anh, tướng giặc bị chém đầu ở cửa Tuấn Vương (cửa Trà Lý), xác giặc tắc nghẽn dòng sông và đuổi Thoát Hoan cùng đám tàn binh chạy dọc sông Hồng đến bến Như Nguyệt. Trong cuộc kháng chiến lần thứ ba (1288), ông được giao nhiệm vụ ngoại giao quan trọng, nhiều lần đến đón trại giặc “vờ” hẹn ước trá hàng làm cho quân giặc mất cảnh giác, sau đó cho quân đến đánh doanh trại giặc. Sau ngày kháng chiến chống Nguyên

Mông thắng lợi, triều đình không thấy nhắc tới Trần Tung và công trạng của ông.